РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы

ООО «ПИК-Комфорт»

Резолютивная часть решения оглашена «27» сентября 2018

В полном объеме решение изготовлено «02» октября 2018     Санкт-Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России) по
рассмотрению жалобы ООО «ПИК-Комфорт»

В присутствии:

представителя ООО «ПИК-Комфорт» (далее – Заявитель)

представителей Администрации Приморского района Санкт-
Петербурга (далее – Организатор торгов)

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), рассмотрев жалобу ООО «ПИК-Комфорт» (вх. №23745-ЭП/18 от
19.09.2018) на действия Организатора торгов – Администрация Приморского
района при организации и проведении открытого конкурса по отбору
управляющей организации на право заключения договора по управлению
многоквартирным домом (извещение размещено на сайте http://torgi.gov.ru,
№ 060818/3170144/03, далее – конкурс) документы и сведения по торгам,
представленные сторонами,

УСТАНОВИЛА:

Извещение № 060818/3170144/03 опубликовано на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов
http://torgi.gov.ru (далее – сайт торгов) 06.08.2018

Предметом конкурса является право заключения договора управления
многоквартирными домами по адресу: Санкт-Петербург, муниципальный
округ Коломяги, Глухарская улица, дом 27, корпус 1, строение 1.

http://torgi.gov.ru/

Заявитель обжалует действие Организатора торгов, выразившееся в
неправомерном выборе победителя конкурса, а также в установлении в
конкурсной документации легкодостижимого перечня дополнительных работ
и услуг.

Организатор торгов против доводов жалобы Заявителя возражал,
указав на то, что проводил торги в соответствии с нормами действующего
законодательства, ссылаясь на постановление Правительства Российской
Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации
для управления многоквартирным домом» (далее –Правила).

В ходе изучения и анализа Комиссией материалов данного конкурса,
пояснений сторон, а также норм законодательства, были установлены
следующие обстоятельства.

Порядок проведения конкурса установлен главой 8 Правил.

В соответствии с пунктами 75 и 76 Правил конкурс начинается с
объявления конкурсной комиссией наименования участника конкурса,
заявка на участие в конкурсе которого поступила к организатору конкурса
первой, и размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Участники конкурса представляют предложения по общей стоимости
дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких
объектов конкурса предлагается суммированная стоимость по всем
объектам конкурса, входящим в лот) в соответствии со стоимостью работ и
услуг, указанной в конкурсной документации, предусмотренной подпунктом
4(1) пункта 41 настоящих Правил.

В случае если после троекратного объявления последнего
предложения о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и
услуг ни один из участников конкурса не предложил большей стоимости,
конкурсная комиссия объявляет наименование участника конкурса, который
сделал предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и
услуг.

Пунктом 77 Правил установлено, что указанный в пункте 76 настоящих
Правил участник конкурса называет перечень дополнительных работ и услуг
(при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - отдельно для
каждого объекта конкурса, входящего в лот), общая стоимость которых
должна соответствовать представленному им предложению по стоимости
дополнительных работ и услуг. При объединении в один лот нескольких
объектов конкурса разница между стоимостью дополнительных работ и
услуг в отношении каждого объекта конкурса, входящего в лот, не должна
превышать 20 процентов.

В соответствии с пунктом 78 Правил в случае если общая стоимость

consultantplus://offline/ref=566E49077169DD386D19F7A1E0E18AB41D2DD45E64C4E609061E2CE10478DAD06BC2D6C8F2031DBCP9M8L

определенных участником конкурса дополнительных работ и услуг (при
объединении в один лот нескольких объектов конкурса - суммированная
стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) превышает
стоимость дополнительных работ и услуг, предлагаемую иными участниками
конкурса, такой участник конкурса признается победителем конкурса.

Согласно Протоколу №28-18/НС-02 от 13.09.2018 Конкурсной комиссией
принято решение о признании претендентов участниками конкурса по
отбору управляющей организации на право заключения договора
управления многоквартирными домами:

Заявка №1 ООО «УК «ФЛАГМАН»;

Заявка №2 ООО «ПИК-Комфорт»;

Заявка №7 ООО «ЖИЛСТРОЙСЕРВИС».

В соответствии с Протоколом №28-18/НС-03 от 14.09.2018 победителем
конкурса признан участник ООО «УК «ФЛАГМАН» как компания первой
предложившей максимальную стоимость дополнительных работ и услуг
соразмерно стоимости дополнительных работ и услуг указанной в
конкурсной документации.

Заявителем не представлено достаточных и достоверных
доказательств, того что Организатор торгов в нарушении норм
действующего законодательства неправо мерно выбрал победителя
конкурса. Таким образом, довод Заявитель не обоснован.

В жалобе Заявитель ссылается, что Организатором торгов в
конкурсной документации установлен легкодостижимый перечень работ и
услуг.

Согласно пункту 7 Правил исключительно на организатора торгов могут
быть возложены полномочия по установлению перечней обязательных и
дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту жилого помещения
в отношении объекта конкурса (эти полномочия не могут быть возложены на
специализированную организацию, которую организатор конкурса вправе
привлечь на основе договора для осуществления функций по проведению
конкурса).

Перечни обязательных и дополнительных работ и услуг по содержанию
и ремонту жилого помещения в отношении объекта конкурса в обязательном
порядке подлежат включению в состав конкурсной документации. Пунктом
41 Правил обязанность устанавливать перечень дополнительных работ и
услуг возложена на организатора конкурса.

В силу подпункта 4.1 пункта 41 Правил конкурсная документация,
утверждаемая организатором конкурса, включает в себя перечень
дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту объекта конкурса

(далее - дополнительные работы и услуги), включая требования к объемам,
качеству и периодичности каждой дополнительной работы и услуги.
Указанный перечень определяется организатором конкурса в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, технического регулирования, пожарной безопасности, защиты
прав потребителей, включая требования к содержанию общего имущества в
многоквартирном доме, определенные Правилами содержания общего
имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. N 491 "Об
утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном
доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого
помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению,
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме
ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими
установленную продолжительность" и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, в зависимости от уровня благоустройства,
конструктивных, технических и иных параметров многоквартирного дома,
степени износа, этажности, наличия лифтов и другого механического,
электрического, санитарно-технического и иного оборудования. При этом
организатор конкурса самостоятельно определяет расчетную стоимость
каждой дополнительной работы и услуги.

Организатором торгов, во исполнение вышеуказанного пункта правил
установлен перечень дополнительных работ и услуг по содержанию и
ремонту объекта.

Доказательств нарушений прав и законных интересов Заявителя,
установленным в конкурсной документации путем установления приведенных
видов работ и услуг работ, Заявителем не представлено, Комиссией не
установлено.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что Заявитель обжалует
требования и состав конкурсной документации, после того как Заявитель
подал заявку на участие в конкурсе, был допущен до участия в конкурсе, но
не стал победителем. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что
Заявитель согласился со всеми требованиями, установленными конкурсной
документацией. А отсутствие обращения Заявителя за разъяснениями
конкурсной документации на стадии подачи заявок, свидетельствует о том,
что все условия конкурсной документации Заявителю были ясны.
представитель Организатора торгов пояснил, что Заявитель за
разъяснениями не обращался.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Санкт-
Петербургского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ПИК-Комфорт» необоснованной.